Nº 97, terça-feira, 23 de maio de 2017108 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017052300108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 426, DE 19 DE MAIO DE 2017

Prorroga o emprego da Força-tarefa de Intervenção
Penitenciária no Estado do Rio Grande do Norte.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto
na Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, no Decreto nº 5.289, de 29 de

Ministério da Justiça e Segurança Pública
.

COMISSÃO DE ANISTIA

PAUTA DA 12ª SESSÃO DE TURMA A SER REALIZADA EM 31 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ANISTIA do Ministério da Justiça e Segurança Pública, criada pelo artigo 12, da Lei nº 10.559, de 13 de novembro de 2002, torna público a todos os interessados e
aos que virem a presente PAUTA, ou dela conhecimento tiverem, que no dia 31 de maio de 2017, a partir das 09h00, Edifício Sede, Sala 304, sito na Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Brasília, DF, realizar-se-á
sessão da Comissão de Anistia

I - Processos com prioridade por recadastramento:

n° R E Q U E R I M E N TO TIPO NOME CONSELHEIRO RELATOR MOTIVO
1. 08001.001360/2015-15

2015.01.74732
R
A

IZABEL SCHUENCK DE SOUZA
MANOEL PEREIRA DE SOUZA post mortem

ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA BAIA PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
2. 2003.01.23814 A DANIEL PETRY VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
GRUPO DOS ONZE

3. 2003.01.21344 A ADAO INACIO DO AMARAL post mortem KALINE FERREIRA DAVI PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
4. 2003.01.23894 R

A
IRENE SANTOS DO AMARAL

JUVENTINO ALVES DOS SANTOS post mortem
VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
GRUPO DOS ONZE

5. 2003.01.23812 A GENESIO GHIZZI post mortem MARINA DA SILVA STEINBRUCH PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
6. 2007.01.60344 A MARTHIM HOFFMANN post mortem RITA MARIA DE MIRANDA SIPAHI PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
GRUPO DOS ONZE

7. 2007.01.60341 A ARNALDO FERRI post mortem MARINA DA SILVA STEINBRUCH PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
8. 2007.01.60307 A ALSENO SCHWINGEL MÁRIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
GRUPO DOS ONZE

9. 2006.01.54569 A TEODOMIRO DA SILVA MATTOS ANA MARIA LIMA DE OLIVEIRA BAIA PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
10. 2006.01.53898 R

A
DULCINEIA GITIMAYER

JOSÉ GUINTIMAYER post mortem
MÁRIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
GRUPO DOS ONZE

11 . 2003.01.16196 A JURANDIR LEMES DA SILVA VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
12. 2002.01.09494 A ISRAEL MARTINS DE ALMIRAN RITA MARIA DE MIRANDA SIPAHI PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
GRUPO DOS ONZE

13. 2014.01.74152 A OLINDA GRIGOLIN TOGNI MARINA DA SILVA STEINBRUCH -CONSELHEIRA
V I S TA S

PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
14. 08001.000530/2016-25

2016.01.75851
R
A

NADYR GAMARANO DE AZEVEDO
PAULO DO VALLE DE AZEVEDO post mortem

KALINE FERREIRA DAVI PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
15. 2 0 11 . 0 1 . 6 8 5 2 8 A LUCIA SAVOLDI AMANDA FLÁVIO DE OLIVEIRA PRIORIDADE POR RECADAS-

TRAMENTO GRUPO DOS ON-
ZE

16. 2010.01.66600 A OTACILIO SAVOLDI AMANDA FLÁVIO DE OLIVEIRA RELACIONADO AO REQUERI-
MENTO Nº 2011.01.68528

17. 2010.01.66602 A VICENTE SAVOLDI AMANDA FLÁVIO DE OLIVEIRA RELACIONADO AO REQUERI-
MENTO Nº 2011.01.68528

18. 2003.01.21340 R
A

NELUI SIMAO
BENJAMIN CONSTANTE SIMÃO post mortem

MÁRIO MIRANDA DE ALBUQUERQUE PRIORIDADE POR RECADAS-
T R A M E N TO

GRUPO DOS ONZE
19. 2004.01.47131 A FELIX FRANCISCO TEIXEIRA PAULO LOPO SARAIVA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
20. 2004.01.44399 A PEDRO DOS SANTOS BORBA HENRIQUE DE ALMEIDA CARDOSO PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
21. 2002.01.06382 A CARLOS ARTHUR PITOMBEIRA PAULO LOPO SARAIVA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
22. 2004.01.47868 apenso

2003.21.35649
A JOAO ANDRE DE LIMA CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
23. 2004.01.44501 R

A
LIDIA PEREIRA SARAIVA

CÍCERO SARAIVA DA SILVA post mortem
KALINE FERREIRA DAVI PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
24. 08000.035191/2015-27

2015.01.75460
A JOSIMAR SARAIVA DA SILVA KALINE FERREIRA DAVI RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2004.01.44501
25. 08000.035192/2015-71

2015.01.75461
A GILMAR SARAIVA DA SILVA KALINE FERREIRA DAVI RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2004.01.44501
26. 2003.01.34955 apenso

2001.01.02232
A MARIO JOSE TELES VANDA DAVI FERNANDES DE OLIVEIRA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
27. 2003.01.25864 a RAIMUNDO LOPES DE MELO

post mortem
RITA MARIA DE MIRANDA SIPAHI PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
28. 2003.01.15240 apenso

2001.02.01770
A WILSON ALVES CORDEIRO CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
29. 2002.01.10988 A MANOEL LEAL LIMA HENRIQUE DE ALMEIDA CARDOSO PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
30. 2005.01.51599 R

A
ROSILENE LIMA MAGALHAES

BENTA DA SILVA LIMA post mortem
HENRIQUE DE ALMEIDA CARDOSO RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2002.01.10988
31. 2002.01.10990 A AGENOR MORAES SILVA CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA PRIORIDADE POR RECADAS-

T R A M E N TO
32. 08000.025861/2015-05

2015.01.75184
A MARIA APARECIDA MORAIS SILVA CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2002.01.10990
33. 08000.025854/2015-03

2015.01.75186
A MARIA DAS GRAÇAS CASTRO SILVA TORRES CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2002.01.10990
34. 08000.025851/2015-61

2015.01.75188
A ALACID MORAIS SILVA CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2002.01.10990
35. 08000.025844/2015-60

2015.01.75190
A SANDRA MORAIS SILVA CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2002.01.10990
36. 08000.025842/2015-71

2015.01.75191
A ANTONIO FRANCISCO CASTRO SILVA CAROLINA CARDOSO GUIMARÃES LISBOA RELACIONADO AO REQUERI-

MENTO Nº 2002.01.10990

novembro de 2004, na Portaria nº 342/MJ, de 20 de abril de 2017, na
Portaria nº 262/MJ, de 22 de março de 2017, na Portaria nº 178/MJ, de 4
de fevereiro de 2010, na Portaria nº 93/MJ, de 23 de janeiro de 2017, e
no Convênio de Cooperação Federativa da Força Nacional de Segurança
Pública nº 21/2012, celebrado entre a União e o Estado do Rio Grande
do Norte, publicado no D.O.U. de 26 de novembro de 2012, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do emprego da Força-tarefa
de Intervenção Penitenciária (FTIP), em caráter episódico e plane-
jado, em apoio ao Governo do Estado do Rio Grande do Norte, a
partir da data de vencimento da Portaria nº 342/MJ, de 20 de abril de
2017, por mais 30 (trinta) dias, para exercer atividades e serviços de
guarda, vigilância e custódia de presos, previstas no art. 3º, IV, da Lei
nº 11.473, de 10 de maio de 2007, especificamente, na Penitenciária
Estadual de Alcaçuz, no Estado do Rio Grande do Norte.

Art. 2º A operação terá o apoio logístico e a supervisão dos
órgãos de administração penitenciária e segurança pública do ente
federado solicitante, nos termos do Convênio de Cooperação firmado
entre as partes, durante a vigência desta Portaria autorizativa.

Art. 3º O número de profissionais a ser disponibilizado pelo
Ministério da Justiça e Segurança Pública obedecerá ao planejamento
definido pelos entes envolvidos na operação.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OSMAR JOSÉ SERRAGLIO

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-23T00:01:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial